CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO DR. LEONARDO - SOLIDARIEDADE-MT

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Dep. Dr. Leonardo)

Requer, ouvido o plenário da Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado, a aprovação de MOÇÃO DE

APLAUSO ao Grupo Especial de Fronteira de

Mato Grosso - Gefron, pelo efetivo trabalho de

combate ao crime na região de fronteira no

estado de Mato Grosso.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais a aprovação de

MOÇÃO DE APLAUSO ao Grupo Especial de Fronteira de Mato Grosso - Gefron, pelo

efetivo trabalho de combate ao tráfico de drogas na fronteira de mato Grosso com a

Bolívia.

MOÇÃO DE APLAUSO

Nós Deputados Federais, legítimos representantes da sociedade

brasileira, integrantes da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado da Câmara dos Deputados,  manifestamos integral e vigorosa MOÇÃO DE

APLAUSO ao Grupo Especial de Fronteira de Mato Grosso - Gefron, pelo efetivo

trabalho de combate ao tráfico de drogas na fronteira de Mato Grosso com a Bolívia.

14/04/2018 - Em abril de 2018, um avião foi abatido  pela Força Aérea

Brasileira na região, encontrado pelo Grupo Especial de Fronteira

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO DR. LEONARDO - SOLIDARIEDADE-MT

(Gefron) da PMMT, carregava 500 kg de cocaína com alto grau de

pureza, adquiridos por R$ 7,5 milhões na Bolívia, endereçados ao PCC,

em São Paulo

09/06/2018 - Uma aeronave que transportava cocaína proveniente da

Bolívia foi interceptada por pilotos da Força Aérea Brasileira (FAB)

neste sábado (9), na região da Serra Tapirapuã, próximo a Tangará da

Serra, a 242 km de Cuiabá. Segundo o Gefron, o co-piloto Aldo

Sanchez Sandoval seria membro da polícia militar boliviana. Os dois

tentaram fugir, mas foram capturados, presos e encaminhados para a

delegacia da Polícia Federal, em Cáceres, a 220 km de Cuiabá.  O

Gefron estima que a aeronave estivesse transportando cerca de 250 kg

de cocaína, mas a confirmação será feita após pesagem do produto

que será feita em Cuiabá.

26/01/2019 - Uma carga de 450 kg de cocaína avaliada em R$ 7

milhões foi apreendida em um caminhão no Distrito de Alto do Juruena,

em Campos de Júlio, a 692 km de Cuiabá, na sexta-feira (25).

Segundo as forças policiais, a cocaína seria levada de Mato Grosso

para a Europa. Além da droga, foram apreendidos um caminhão

semirreboque, uma caminhonete e um carro de passeio. O

entorpecente e os homens presos foram levados para uma delegacia

da PF. Eles devem responder por tráfico internacional de drogas.

Participaram da ação o Grupo Especial de Segurança na Fronteira

(Gefron) e a Polícia Federal.

12/04/2019 - Policiais do Grupo Especial de Segurança na Fronteira

(Gefron) apreenderam, na madrugada desta sexta-feira (12), um Fuzil

AM-15, 21 tabletes de cocaína, uma carabina e 48 munições calibre

5,56mm em 2 carregadores.  A ação aconteceu após rondas na região

de Avião Caído, um dos postos do grupamento no município de

Cáceres (a 234 km de Cuiabá).  Em uma via na zona rural da cidade,

próxima a uma fazenda, os policiais avistaram uma dupla caminhando,

sendo que um deles estava com um fuzil. De imediato, os militares

deram ordem de parada, contudo, os homens responderam atirando

contra os policiais.  Na troca de tiros, os suspeitos foram atingidos e

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO DR. LEONARDO - SOLIDARIEDADE-MT

encaminhados ao Hospital Regional de Cáceres para atendimento, mas

não resistiram aos ferimentos.

15/04/2019 - O Grupo Especial de Segurança na Fronteira de Mato

Grosso (Gefron-MT) apreendeu 90 kg de substância análoga a pasta

base de cocaína, às margens da Rodovia MT-473, em Pontes e

Lacerda (450 km a Oeste de Cuiabá). A ação foi realizada na noite de

domingo (14.04), próximo à entrada da fazenda Paeta.  Os policiais,

durante patrulhamento, identificaram marcas de pneus de duas

bicicletas no sentido da mata. Seguindo os vestígios, encontraram

quatro fardos de droga amarrados nas bicicletas, que também foram

apreendidas. O entorpecente estava distribuído em 85 tabletes. Os

policiais também apreenderam aproximadamente 700 gramas de

maconha e uma pistola Glock 9mm de modelo G17 GN4, com 10

munições intactas. A equipe pediu reforço do Gefron e fez mais buscas

pelo local, mas não encontrou os suspeitos. O material foi encaminhado

à Delegacia de Repressão aos Crimes de Fronteira (Defron), localizada

em Cáceres (214 km a Oeste da Capital).

As ações do Gefron no primeiro trimestre de 2019 resultaram em

registros de 52 ocorrências com apreensão de mais de uma tonelada de drogas.

Outras quatro pessoas foram presas por mandados de prisão em aberto, quatro armas

e 149 munições foram apreendidas.

O Gefron passou a operar na repressão aos crimes na fronteira em 13

de março de 2002. Ao todo, 140 policiais realizam patrulhamentos pelas rodovias,

estradas vicinais, operações, barreiras fixas e volantes na repressão ao tráfico de

drogas, contrabando e descaminho de bens e valores, evasão de divisas e roubos de

veículos. A base operacional do Grupamento fica no município Porto Esperidião.

Outros pontos de fiscalização estão distribuídos na região do Matão (município de

Pontes e Lacerda), Vila Cardoso e Avião Caído (em Cáceres), Canil Integrado

(Cáceres), além da sede administrativa que fica na Sesp (Secretaria de Estado de

Segurança Pública), em Cuiabá.

O comandante do Gefron, tenente-coronel José Nildo, ressalta que o

combate ao tráfico de drogas é uma das prioridades do grupamento especial. “Nossos

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO DR. LEONARDO - SOLIDARIEDADE-MT

profissionais estão empenhados e capacitados para desenvolver as atividades

repressivas e preventivas na fronteira, e sabemos que a circulação de entorpecente

resulta também em outros crimes fronteiriços, como descaminho, roubos de veículos e

contrabando”.

Diante do exposto, peço aprovação aos nobres pares para importante

homenagem e reconhecimento ao efetivo trabalho de combate ao crime na região de

fronteira no estado de Mato Grosso.

Sala das Sessões, em        de março de 2019

Deputado Dr. Leonardo
Solidariedade/MT